Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa:ao Sr. Prefeito Municipal Vito Ardito Lerário, junto a Secretaria de Planejamento

e Obras, Departamento de Transito e se necessário o DER, solicitando estudos e

providencias para que busque uma solução no sentido de melhorar o traçado do Trevo da

Rodovia no trecho sentido Cidade -Bairro, depois da Ponte do Curtume e também o

traçado da Rotatória da SP 62, sentido Bairro Castolira para melhorar o acesso dos

veículos pesados

REQUERIMENTO N° 1464/2015
Autor: JOSÉ CARLOS GOMES
Ementa: SR. PREFEITO MUNICIPAL VITO ARDITO LERARIO,
JUNTO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS,
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E SE NECESSÁRIO O DER,
SOLICITANDO ESTUDOS E PROVIDENCIAS PARA QUE BUSQUE
UMA SOLUÇÃO NO SENTIDO DE MELHORAR O TRAÇADO DO
TREVO DA RODOVIA NO TRECHO SENTIDO CIDADE-BAIRRO,
DEPOIS DA PONTE DO CURTUME E TAMBÉM O TRAÇADO DA
ROTATÓRIA DA SP 62, SENTIDO BAIRRO CASTOLIRA, PARA
MELHORAR O ACESSO DOS VEÍCULOS PESADOS.

PROTOCOLO GERAL N° 1832/2015
Data: 14/09/2015 - Horário: 13:35

APROVADO
1 4 SET, 2015

Vereador Felipe césar
Presidente

Senhor Presidente :

Considerando que os caminhões pesados devido as curvas acentuadas , os pneus não se

aderem igualmente , no leito ,causando desagregamento do asfalto

Considerando que os funcionários da Prefeitura estão trabalhando no acesso do Anel

Viário do Castolira.

Considerando que estivemos acompanhando e verificando que o maior problema no local

não é a base do solo , mas sim a camada asfáltica que recebe muito o atrito dos pneus dos

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

veículos pesados devido , ao traçado do Trevo e da Rotatória, que exigem muito desses

veículos.

Considerando que a mudança do traçado vai aliviar os veículos pesados e com isso evitar a

danificação do asfalto.

REQUEIRO a Mesa, consultado o plenário seja oficiado ao Exmo Sr. Prefeito Municipal

Sr. Vito Ardito Lerário junto a Secretaria de Planejamento e Obras, Departamento de

Transito e se necessário o DER, solicitando estudos e providencias para que busque uma

solução no sentido de melhorar o traçado do Trevo da Rodovia no trecho sentido Cidade

-Bairro, depois da Ponte do Curtume e também o traçado da Rotatória da SP 62, sentido

Bairro Castolira para melhorar o acesso dos veículos pesados

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 14 de Setembro de 2015

f  Verea o JoséarlO s Gom Cal-PTB..

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

•

•

e6iaA ep ouang Jopewv poEl

o SIOíj

<'53: rb. 	 d.
..-', 	 c" 0. 	 o

cu 	 us
.") 	 e2. ci.,

.j... o

ro

z

Tg

aE

G.

seu_ - u

•

• so
lu

es
  s

op
  o

ip
ne

n
  s

m
l

g À'
n o a

C.

» 1 +

SO
Iti

eS
  S

O
I)

  (
n

in
a
  s

in
s

Fi

e5!aA ep ouang Jopewv pou

o s!ocj

3

à

I

r
3 a

É

» i +

I e
.d

 le
m

n
b

$
a
d
 oa

n
el

$4
ry

  c
o

l o
ri

■
e
óé

-o

G.

119~~!II I!"

1

o ‘;:-)L,,,

0 ,  i3-coviA 	 ifs

áso,
	1,~10.1)&à 441 	\JIA

S

°

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6